
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 816

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3342 del 13/04/2018

OGGETTO: POR CALABRIAA 2000-2006 ASSE III RISORSE UMANE - MISURA 3.11 AZIONE 
B: PROGETTO - IMPRENDIGIOVANI 2 - BENEFICIARIO FERRISE MARCO . PRESA ATTO 
RECUPERO FINANZIAMENTO E ANNULLAMENTO DECRETO DI INGIUNZIONE N. 16418 DEL 
2.12.2013 .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:
Con  D.D.R.  n.  4794/2005,  è  stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti  ammessi  a 
finanziamento,  tra i  quali  è compreso quello presentato dal  Signor  FERRISE Marco  nato a Soveria 
Mannelli il 05/04/1984 e residente in Decollatura alla Via S.S. Km 23 + 100, al quale è stato assegnato 
un finanziamento per un importo totale pari a €. 50.000,00, di cui: €. 25.000,00 corrispondenti al 50% in 
conto capitale e €. 25.000,00 corrispondenti al 50% in conto interessi;

 coerentemente alle previsioni dell’Avviso pubblico, con decreto n. 14296 del 03.11.2006 è stata 
erogata la prima tranche del 50% del finanziamento in conto capitale  pari a  € 12.500,00  a 
seguito  della  presentazione  di  polizza  fideiussoria  n.  2660 rilasciata  da  Reale  Mutua 
Assicurazioni;

 con decreto n.  16418 del  02.12.2013 in  conseguenza del  mancato  adempimento di  obblighi 
contrattuali, è stato ordinato al beneficiario FERRISE Marco la restituzione dell’importo di €.  
12.500,00;

CONSIDERATO  CHE  il  beneficiario,  con  comunicazione  acquisita  agli  atti  prot.  Siar  n.69441  del 
26.02.2018, ha informato di aver provveduto alla restituzione della somma di €. 12.500,00 in anticipo 
rispetto all’adozione del citato provvedimento di ingiunzione, con le modalità di seguito riportate:

- bonifico bancario di €. 4.500,00 emesso in data 10.06.2011
- bonifico bancario di €. 4.500,00 emesso in data 17.06.2011
- bonifico bancario di €. 3.500,00 emesso in data 24.06.2011;

RILEVATO CHE la Regione Calabria ha effettivamente incassato gli  importi  dei  bonifici  sopra citati, 
secondo  gli atti di seguito indicati:

- ordinativo d’incasso n. 2945 del 15.06.2011 di €. 4.500,00
- ordinativo d’incasso n. 3338 del 23.06.2011 di €. 4.500,00
- ordinativo d’incasso n. 4008 del 05.07.2011 di €. 3.500,00

RITENUTO CHE, in conseguenza della restituzione del finanziamento da parte del beneficiario, si rende 
necessario annullare il decreto n. 16418 del 02.12.2013 di ingiunzione al pagamento;
VISTI: 

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
 Il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e smi;
 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
 La  D.G.R.  del  21  giugno  1999  n.  2661  recante  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 

regolamenti in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni;

 La D.G.R.  n.  468 del  19/10/2017 “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura  
organizzativa della Giunta Regionale -  Approvazione modifiche ed integrazioni del regolamento  
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, al fine di dare maggiore efficienza 
all’attività  amministrativa,  il  Dipartimento  n.  7  “Sviluppo  Economico,  Lavoro,  Formazione  e 
Politiche Sociali” è stato scorporato secondo le due distinte aree funzionali:

 Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
 Sviluppo Economico  -  Attività Produttive

e che nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’individuazione del 
Dirigente  Generale  titolare,  ha  individuato  il  Dott.  Fortunato  Varone,  reggente  di  entrambi  i 
Dipartimenti; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 2 del 12 gennaio 2018, di nomina del  Dott.  
Fortunato Varone  quale Dirigente Generale reggente di entrambi Dipartimenti;

 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto Cosentino – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, 
politiche attive e passive,  ammortizzatori  sociali  del  Dipartimento n.  7 -  Sviluppo economico, 
lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

 la  disposizione  di  servizio  prot.  n.  7320  del  04/03/2011  con  la  quale  si  affida  la 
Responsabilità del Procedimento al funzionario Pasquale Capicotto;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006;
SU espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  responsabile  del 
procedimento  Pasquale Capicotto,

DECRETA
Per le motivazioni espresse nell’atto che di seguito si intendono integralmente riportate: 
- di prendere atto dell’avvenuto incasso dell’importo di €. 12.500,00, registrato in entrata con ordinativi 

d’incasso n. 2945 del 15.06.2011 per €. 4.500,00; n. 3338 del 23.06.2011 di €. 4.500,00 e n. 4008 del 
05.07.2011 di €. 3.500,00, quale restituzione dell’importo erogato in anticipazione con decreto 14296 
del 03.11.2006 dal beneficiario FERRISE Marco nato a Soveria Mannelli il 05/04/1984 e residente in 
Decollatura alla Via S.S. Km 23 + 100;

- contestualmente e per l’effetto, avendo già recuperato l’importo di €. 12.500,00, annullare il decreto 
n. 16418 del 2.12.2013 di l’ingiunzione al Sig. FERRISE Marco;

- DI NOTIFICARE il presente atto al diretto interessato, al fine di darne formale  piena conoscenza ai 
sensi e per gli effetti di legge ex art. 21/bis, L. 241/90 e s.m.i.;

- DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC sul sito istituzionale a 
cura del Dipartimento proponente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n. 11.

                                                 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente 

CAPICOTTO PASQUALE G
(con firma digitale)

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


